
216  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 533 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1272833.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Opera-
cionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao 
município de Tailândia-PA, nos dias 12 e 13/11/2021, a fim de conduzir um 
colaborador eventual que fará visita técnica ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 728539
PORTARIA Nº 534 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1285838.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identida-
de Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca; 
CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5569290/2, ocupante 
do cargo de Gerente; CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identidade 
Funcional nº 5947280/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotados na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a viajarem ao município de Ca-
metá-PA, no período de 29/11 a 03/12/2021, a fim de realizarem visita 
a convite do Prefeito, para tratar das ações de todos os projetos da DCT, 
referentes a ciência, tecnologia, inovação e internet pública; e ROBERTO 
CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá os servidores da DCT ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 728547

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 532 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para 16/11/2021 a 15/12/2021, por motivo de necessida-
de de serviço, o gozo de férias da servidora MÁRCIA LUANA MOREIRA 
DE SOUZA, Identidade Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Sociologia, lotada na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia - DCT, referente ao exercício 2019/2020, concedido anterior-
mente, no período de 02/08 a 31/08/2021, através da PORTARIA Nº 315 
de 20/07/2021, publicada no DOE nº 34.645, de 21/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 728338
PORTARIA Nº 530 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.

R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 16/11/2021, o gozo 
de férias do servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade Funcional 
nº 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvol-
vimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, lotado 
na Diretoria de Educação Profissional e Tecnologia – DETEC, referente ao 
exercício 2020/2021, concedido anteriormente, no período de 03/11/2021 
a 02/12/2021, através da PORTARIA Nº 471 de 06/10/2021, publicada no 
DOE nº 34.728 de 07/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 728296
PORTARIA Nº 531 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcio-
nal nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do 
Secretário/ASCOM, 12 (doze) dias de gozo de férias regulamentares no 
período de 19/11 a 30/11/2021, referente ao exercício 2020/2021, sus-
pensas através da PORTARIA Nº 194, de 31/05/2021, publicada no DOE nº 
34.600, de 01/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 728293

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 229/2021 – GABINETE, de 12 de Novembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos constante no Processo Administrativo Eletrôni-
co n.2021/1290948;
RESOLVE:
DESIGNAR servidor LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ, matrícula nº 
5931502, ocupante do cargo Técnico em Gestão, Ciência e Tecnologia, para, 
em substituição à servidora ALESSANDRA MENDES MONTEIRO, matrícula 
nº 54191247, ocupante do cargo Técnico em Administração e Finanças, 
integrar na condição de presidente a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO SANCIONATÓRIO, instituída pela PORTARIA N. 171/2021-GABI-
NETE, de 30 de Agosto de 2021, publica no D. O. E. n.34.687, de 01 de 
Setembro de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 728297

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 084/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de Novembro 
de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 063/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 10 
de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1285380;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Goianésia/Belém-PA.
PERÍODO: 16/11/2021 a 17/11/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias


